
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 709 del 14/10/2021 1

Proposta n. 377 COPIA

Servizio n. 5 - Servizio Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 709 del 14/10/2021

Oggetto: 35 “Fornitura e messa in opera di barriera stradale con protezione motociclistica e rete para
sassi”. Determina di aggiudicazione. Affidamento Diretto ex art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto
Legge n. 76 del 16 luglio 2020 convertito in Legge n.120/2020 come modificato dal D.L. 77/2021
conv. in L. 108/202 tramite Richiesta di Offerta su Mepa . CIG: ZE3326F442

CIG: ZE3326F442

Il sottoscritto Arch. Leonardo ZINNA Responsabile ad Interim del Servizio n. 5 Lavori Pubblici in virtù del decreto del
Sindaco n. 21 del 23-11-2020 e in virtù della successiva proroga decreto del Sindaco n. 6 del 27-05-2021 ed in assenza
di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

Visti:
l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.”;
gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e
s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni
dirigenziali;
il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni pubbliche”;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;
il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;
la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, la L.R. 38/07 ed il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore, che disciplinano i
contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;;
lo Statuto del Comune;
il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009
e modificato con delibera consiliare n. 84 del 30/09/2019;
la Delibera del Consiglio Comunale n. 231 del 30/12/2020 con cui è stata approvata la Nota di Aggiornamento al
DUP 2021/2023;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 234 del 30/12/2020 di approvazione del “Bilancio di previsione
2021/2023;”
il decreto legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 5
maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 709 del 14/10/2021 2

della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche per
gli enti non sperimentatori;
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e
l'integrità 2020-2022 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 9 del
30.01.2020, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013;
il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 213 del 30.12.2020;
Il DG n. 87 del 29/06/2021 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione e delle performances 2021 – 2023;

Richiamate le specifiche funzioni e competenze opportunamente individuate ed attribuite al Servizio n. 5 con
deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 21.02.2020, modificata con DGC n.72/2020, utili ai fini della ridefinizione
dell’organizzazione interna del Servizio di competenza;

Ravvisata la necessità di individuare una ditta che esegua la fornitura e posa in opera di barriera stradale con protezione
para sassi presso la pista ciclistica di Stagno;

Ritenuto pertanto necessario individuare un operatore economico che provveda in tempi brevi ad eseguire la suddetta
fornitura e posa in opera;

Premesso che
- l’art. - 192 del D.Lgs. n.267/2000 e l’art.32, comma 2, D.Lgs. n.50/2016 stabiliscono che le P.A., prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, approvino apposita determina a contrattare, con la quale individuare gli
elementi essenziali del contratto, i criteri di scelta del contraente e delle offerte, specificandone ragioni e motivazioni, in
applicazione delle procedure previste dalla normativa dell’Unione europea recepita nell’ordinamento giuridico italiano;
- l’art. - 1, comma 450 della L. n. 296 del 27.12.2006, così come modificato dall’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52 del
7.5.2012 (convertito con L. n. 94 del 6.7.2012), stabilisce, per le forniture di beni e servizi di importo inferiore alla soglia
comunitaria, l’obbligo anche per gli Enti Locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della P.A. (MEPA CONSIP), ovvero
ad altri mercati elettronici;
-l’art.1 - del D.L.n.95/2012 il quale prevede che i contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 della legge 23
dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità
amministrativa;
- il-comma 2 dell’art.37 del D.Lgs. n.50/2016, prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore ad €. 40.000 e inferiori alle soglie di cui all’art. 35,
nonché per gli acquisti di lavori di manutenzione ordinaria d’importo superiore ad €. 150.000,00 e inferiore a 1 milione di
euro, le stazioni appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 procedono mediante utilizzo
autonomo degli strumenti di negoziazione messi adisposizione delle centrali di committenza qualificate secondo la
normativa vigente;

-
Dato atto dell’osservanza delle Linee Guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate al
D.Lgs 18/4/2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206/2018 nonché al D.L. 18/4/2019 convertito in L. 55/2019, con
delibera del Consiglio n. 636/2019, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Visto che: l’art. - 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale” convertito in Legge n.120/2020 come modificato dal D.L. 77/2021 conv. in L. 108/2021 che
stabilisce che, fermo quanto previsto dagli art. 37 e 38 del D.lgs n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono mediante
affidamento diretto per lavori servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro e comunque per servizi e forniture nei



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 709 del 14/10/2021 3

limiti delle soglie di cui all’art. 35 e che- l’appalto in oggetto rientra nella casistica sopra individuata in base ad una stima
pari ad € 29.000,00 oltre iva;

Dato atto che l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto avverrà con il criterio del minor prezzo e con affidamento diretto
secondo quanto previsto dall’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale” convertito in Legge n.120/2020 come modificato dal D.L. 77/2021 conv. in L.
108/2021 e verificato che ai sensi dell’articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero dell’economia
e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle
pubbliche amministrazioni e dato atto che sul MePA si può acquistare con ordine diretto (OdA), con richiesta di offerta
(RdO) e Trattativa Diretta;

VERIFICATO che per la scelta del contraente si utilizzerà, ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 95 del 06/07/2012
convertito in L. 135 del 07/08/2012, il Mercato Elettronico della P.A. (MePA);
SPECIFICATO CHE
- il fine che con il contratto si intende perseguire e l’oggetto del contratto stesso è la fornitura e posa in opera di
barriera stradale con protezione para sassi presso la pista ciclistica di Stagno;
- il contratto verrà stipulato mediante scrittura non autenticata sottoscritta con firma digitale, secondo le regole
del MePa;
- il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo sull’importo a corpo della fornitura;
- la spesa stimata, rientra nel valore di soglia di cui all’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.n.50/2016;

Dato altresì atto che
- per la stipula del contratto non occorre attendere il termine di 35 giorni di cui all’art. 32 comma 9 D.Lgs 50/2016
trattandosi di affidamento diretto al quale si applicano le diposizioni relative agli affidamenti diretti disposti ai sensi
dell’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 “ Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale” convertito in Legge n.120/2020 come modificato dal D.L. 77/2021 conv. in L. 108/2021e lo stesso
verrà concluso mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs.
50/2016, previo adempimento degli obblighi di tracciabilità finanziaria ex l. 136/2010 e s.m.i.;

che- il codice identificativo della gara CIG assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici è il seguente
ZE3326F442;

Vista la determina a contrarre n° 644 del 29/09/2021 con cui è stata stimata la spesa occorrente pari ad euro di € 29.000,00
oltre iva la quale trova la copertura finanziaria sul cap. 1280/15 “LAVORI PUBBLICI –interventi impianti sportivi codice
di bilancio 2.02.01.09.016;

Visto che in data 22/09/2021 è stata pubblicata la RDO 2870032 sulla piattaforma MEPA relativa all’affidamento in
oggetto;

Visto che in data 23/09/2021 l’operatore economico DGM srl con sede in Via Corridoni 25 Roma P.I. 01311260499 ha
offerto la cifra di €. 28.710,00 ritenuta congrua dal RUP il quale ritiene pertanto di aggiudicare la fornitura e messa in
opera di “Barriera stradale con protezione motociclista e rete parasassi”al fornitore suddetto per un importo contrattuale di
€. 28.710,00 oltre iva per €. 6.316,20 per un totale di €. 35.026,20;

Atteso che l’abilitazione degli operatori economici al Mepa comporta a cadenza semestrale, pena la
disabilitazione, la verifica del possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, nonché delle
dichiarazioni relative al possesso degli ulteriori requisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria
richiesti dal bando MEPA, pertanto l’onere di acquisizione delle dichiarazioni rilasciate è in capo alla
Commissione di abilitazione Consip e libera le stazioni appaltanti dall’acquisizione delle predette dichiarazioni;

Atteso inoltre, che al fine della regolarità contributiva non è necessaria l’acquisizione del DURC all’atto



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 709 del 14/10/2021 4

dell’affidamento in quanto già effettuato da Consip all’atto dell’adesione e dell’abilitazione dell’operatore
economico al relativo bando MEPA, mentre è necessaria l’acquisizione d’ufficio al momento della liquidazione
della fattura;

Atteso che è stata scaricata dalla piattaforma MEPA la bozza della RDO n. 2870032;

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9,
comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

Considerato che a perfezionamento delle obbligazioni giuridiche la spesa sarà esigibile per € 35.026,20 al
cap.1280/15 del bilancio 2021;

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso dei
requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016;

Espresso parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi della’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

-Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

Di procedere con l’affidamento diretto della fornitura in oggetto mediante RDO , ai sensi dell’ex art. 1 comma 2 lett. a)
del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 convertito in Legge n.120/2020 come modificato dal D.L. 77/2021 conv. in L.
108/202, effettuato sul MEPA all’operatore economico DGM srl con sede in Via Corridoni 25 Roma P.I. 01311260499;

- Di rendere definitivo l’impegno 191/2021 per la spesa complessiva di 35.026,20 , ai sensi dell’art. 183, comma 3 del
D.Lgs.n.267/2000 la spesa come segue:

Capitolo
(codice

meccanografic
o e capitolo)

Importo Anno esigibilità CUP (eventuale) + CIG

Cap.
1280/15

“LAVORI
PUBBLICI –
interventi
impianti
sportivi
Imp.

191/2021

Cod. bil:
2.02.01.09.0

16

€.35.026,20 2021
CIG:

ZE3326F442



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 709 del 14/10/2021 5

Di aver acquisito agli atti il DURC on line, Numero Protocollo INAIL_27954609 Data richiesta 21/06/2021 Scadenza
validità19/10/2021, Regolare e consultato il Casellario ANAC con esito: Non sono state individuate annotazioni per il
codici fiscale specificato;

-di dare atto che il contratto di appalto verrà formalizzato mediante la stipula con la ditta aggiudicataria secondo le regole
del MePa;

Di dare atto che il Documento di Stipula è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22.12.1986 n. 917,art. 6 e
s.m.i. salvo che in caso d’uso ovvero da quanto diversamente e preventivamente esplicitato
dall’amministrazione nelle Condizioni di Fornitura;

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà mediante emissione di apposita determina di liquidazione,
previa verifica di regolare fornitura e acquisizione della relativa fattura;

Di dare atto che il codice univoco dell’ufficio lavori pubblici è IVVQC2;

Di dare atto che la presente spesa soggiace alle regole dello Split payment di cui all'art. 1 comma 629, lett. b),
della Legge 23/12/2014 n. 190;

-di dare atto che il sistema MePa/Consip ha già provveduto alla verifica preventiva dei requisiti di ordine generale di cui
all’art. 80 del codice dei contratti n. 50/2016, della ditta aggiudicataria della fornitura di cui in oggetto;

-Che ai sensi dell’art. 9, comma 1, del d.lgs. 78/2009 convertito in Legge 102/2009 il programma dei pagamenti risulta
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole generali di finanza pubblica;

Di dare atto che ai sensi dell'art.3, co.8, L.136/2010 e s.m.i, l'appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari previsti dalla citata legge.

Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all'art. 23 D.lgs. n. 33/2013;

Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana nel
termine di giorni 30 dalla pubblicazione all'albo pretorio dell'ente e dalla comunicazione di aggiudicazione definitiva;

Di disporre la registrazione del seguente atto nel registro delle determinazioni del servizio LL.PP. e manutenzione, nonché
la conseguente trasmissione al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione
e la pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Responsabile del Servizio
ZINNA LEONARDO



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 709 del 14/10/2021 6

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 67/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Fornitura e messa in opera di barriera stradale con protezione motociclistica e rete para sassi”. Determina di
aggiudicazione. Affidamento Diretto ex art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 convertito in Legge
n.120/2020 come modificato dal D.L. 77/2021 conv. in L. 108/202 tramite Richiesta di Offerta su Mepa . CIG: ZE3326F442
CIG: ZE3326F442

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio Variazione Impegno

2.02.01.09.016 01.06 1280.15 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-impegno

191 670 35.026,20 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DGM SRL
Codice Fiscale: 01311260499 - P.Iva: 01311260499

Collesalvetti, 14/10/2021 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 709 del 14/10/2021 7

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 14/10/2021 al
29/10/2021.

Collesalvetti, 14/10/2021

L'incaricato
FINOZZI DENISE


